página 1 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 102ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em oito de agosto de dois mil e dezenove, às treze horas, na Sala da Congregação desta 3

Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos 5

Coelho, com a presença dos membros Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua (Vice-6

Presidente), Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, Profa. 7

Dra. Iara Pereira Ribeiro, além da Representante Discente Manuella Beatriz Santos Vieira. 8

Ausências justificadas do Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de 9

Oliveira e da Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran. Presente também o Sr. Rafael Souza de 10

Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente 11

declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata: 101ª 12

Sessão. Aprovada por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. Não 13

houve comunicações. 3. Palavra aos Membros. Com a palavra, a Profa. Dra. Iara Pereira 14

Ribeiro, quanto às disciplinas Laboratório, diz que vários alunos do 2º ano se interessaram por 15

temas oferecidos para o 1º e vice-versa, no dia da apresentação dos eixos e pergunta se é possível 16

essa integração entre os Laboratório II e IV. O Senhor Presidente explica que, caso o docente 17

responsável aceite, não há óbice, com a exceção do Laboratório VI, o qual conta com carga horária 18

menor e será oferecido em horário diferente. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 19

4. ALTERAÇÃO DE AULAS. 4.1. Troca de aula. Docentes: Marta Rodrigues Maffeis Moreira e 20

Flavia Trentini. Disciplinas: DPP7005 e DPP7003. Motivo: Acompanhamento de familiar em 21

consulta médica. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 30/7/2019. 22

Referendado por unanimidade. 5. RECURSOS FINANCEIROS - PARECER DE 23

MÉRITO ACADÊMICO. 5.1. Interessado(a): DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 24

(Proc./Prot.: 19.5.367.89.0). Solicitação de apoio financeiro para custeio de transporte e 25

hospedagem, para participação do evento: "IX Encontro de Pesquisa Empírica em Direito", em 26

Osasco-SP. Solicitante: Rebeka Lima Cavalcante. Aprovado pelo DDP em 4/7/2019. Parecer de 27

mérito acadêmico favorável da Comissão de Graduação: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. 28

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 17/7/2019. Referendado por 29

unanimidade. 6. EDITAL INTERNO TCC ATAc-FDRP Nº 001/2019. Edital que 30

regulamenta o procedimento para inscrição e apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso 31

para o ano de 2020. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 2/8/2019. 32

Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 7. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 33

7.1. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. 7.1.1. Proc./Prot.: 18.5.876.89.1. 34

DFB1202 - Direito Romano. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por 35

página 2 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

unanimidade, o parecer contrário do relator. 7.1.2. Proc./Prot.: 19.5.192.89.6. DFB8201 - 36

História do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por 37

unanimidade, o parecer contrário do relator. 7.2. Interessado(a): ANA FLÁVIA LOPES 38

DE MORAES TOLLER. 7.2.1. Proc./Prot.: 19.5.277.89.1. DPP6202 - Direito Civil VI - 39

Contratos. Parecer contrário: Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. 40

Aprovado por unanimidade. 7.3. Interessado(a): JULIA LAURA BATISTA 41

FERNANDES. 7.3.1. Proc./Prot.: 19.5.288.89.3. DDP3202 - Direito Constitucional - Teoria da 42

Constituição. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. Aprovado por 43

unanimidade. 7.4. Interessado(a): GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN. 7.4.1. 44

Proc./Prot.: 19.5.38.89.7. DFB8201 - História do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro 45

Hirata. Aprovado por unanimidade. 7.5. Interessado(a): DANTE VINÍCIUS DE 46

OLIVEIRA MACHADO. 7.5.1. Proc./Prot.: 19.5.223.89.9. DFB6261 - História do Direito 47

Antigo Sob Perspectiva do Direito Comparado Histórico. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro 48

Hirata. Aprovado por unanimidade, o parecer contrário do relator. 7.6. Interessado(a): 49

ANA CLARA FERNANDES DE SOUZA. 7.6.1. Proc./Prot.: 19.5.148.89.7. DFB1203 - 50

Introdução ao Estudo do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por 51

unanimidade. 7.7. Interessado(a): RENATA SAYEG REGIS. 7.7.1. Proc./Prot.: 52

19.5.114.89.5. DFB1201 - Teoria do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata. 53

Aprovado por unanimidade. 8. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - 54

REQUERIMENTO PARA TRAMITAÇÃO DE PEDIDO JÁ ANALISADO. 8.1. 55

Interessado(a): MARCOS VINICIUS LIMA. 8.1.1. Proc./Prot.: 19.5.368.89.7. DDP7204 - 56

Direito Internacional Privado I. Pedido idêntico tramitou em 2018 e teve parecer contrário 57

emitido pela Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro, o qual foi aprovado pela Comissão de 58

Graduação em sua 95ª Sessão Ordinária. O interessado apresenta nova documentação e requer a 59

tramitação do novo pedido. A Comissão decidiu, por unanimidade, considerando a 60

justificativa do interessado, além da documentação apresentada por ele nos autos, 61

reencaminhar o pedido para nova análise da relatora e do Departamento. 9. 62

INTERCÂMBIO - PLANO DE ESTUDOS. 9.1. Interessado(a): AMANDA GUIMARÃES 63

TORQUETTI (Proc./Prot.: 18.5.770.89.9). Intercâmbio Acadêmico para a Universidad Carlos III 64

de Madrid (Espanha). Edital FDRP 905/2018. Aprovado por unanimidade. 10. 65

ALTERAÇÕES CURRICULARES. 10.1. Interessado(a): DEPARTAMENTO DE DIREITO 66

PRIVADO E DE PROCESSO CIVIL (Proc./Prot.: 19.1.406.89.9). Criação da disciplina de 67

graduação Direito e Tecnologia da Informação em parceria com o Departamento de Computação 68

e Matemática da FFCLRP. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. A Comissão 69

aprovou, por unanimidade, o parecer da relatora, inclusive quanto ao oferecimento 70

página 3 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

da disciplina optativa eletiva no 1º semestre do Curso. A Comissão decidiu, também, 71

que os docentes responsáveis deverão apresentar o nome da disciplina em inglês. 72

10.2. Interessado(a): CENTRO ACADÊMICO ANTONIO JUNQUEIRA DE AZEVEDO 73

(Proc./Prot.: 19.5.332.89.2). Discussão e deliberação sobre eventual alteração da modalidade da 74

disciplina 8906201 - Laboratório VI, de obrigatória para livre ou eletiva. Inclusão em pauta de 75

acordo com a decisão da Comissão de Graduação em sua 101ª Sessão Ordinária. Tendo em 76

conta que eventual alteração de modalidade impactaria diretamente na carga 77

horária mínima do Curso e por ser o primeiro oferecimento da disciplina, a 78

Comissão decidiu, por unanimidade, retirar o item de pauta, para aguardar o final 79

do semestre e deliberar sobre o assunto posteriormente. 11. REVALIDAÇÃO DE 80

DIPLOMA. 11.1. Interessado(a): TAMARA DANIELA GUTIERREZ GOMEZ (Proc./Prot.: 81

18.1.1898.1.8). Discussão e deliberação sobre a decisão do DDP, o qual solicita à interessada 82

juntada de documentos comprobatórios da carga horária das disciplinas cursadas. Após 83

deliberação, a Comissão decidiu, por unanimidade, devolver os autos ao 84

Departamento de Direito Público, para elaboração da questão única 85

interdisciplinar, de acordo com o item II do parecer da relatora, fls. 47. A Comissão 86

esclarece que os autos do processo estão instruídos com os documentos arrolados 87

nos incisos I a III do artigo 2º  da Resolução CoG nº 7.072/15, conforme fls. 5 a 7 e 88

documentação anexa. Sendo assim, não há necessidade de solicitar à interessada 89

documentos adicionais. 12. REQUERIMENTOS DE DISCENTES. 12.1. Interessado(a): 90

JOÃO PEDRO MIYADA DO NASCIMENTO. Requer a exclusão da disciplina REC3403 e 91

inclusão da disciplina REC3404 em sua grade do 1º semestre de 2019. O interessado informa que 92

cursou disciplina errada, tendo em vista o nome e código parecidos. Discussão e deliberação. A 93

Comissão aprovou, por unanimidade, o pedido do interessado. 12.2. Interessado(a): 94

REBEKA LIMA CAVALCANTE. Requer a antecipação da banca examinadora de seu TCC para 95

o mês de agosto. Discussão e deliberação. A Comissão indeferiu, por unanimidade, o 96

pedido da interessada. 12.3. Interessado(a): GABRIELLI SILVA DUARTE. Requer a 97

antecipação da banca examinadora de seu TCC para o mês de agosto. Discussão e deliberação. A 98

Comissão indeferiu, por unanimidade, o pedido da interessada. 12.4. Interessado(a): 99

LUCCA CATINI LANZI. Requer a validação da disciplina optativa eletiva RCC9004 - 100

Elaboração e Análise de Projetos como sendo do 2º semestre idela; a validação de uma das 101

disciplinas optativas eletivas do 1º semestre ideal, cumpridas no 3º semestre, como sendo do 3º 102

semestre ideal; a suspensão da obrigatoriedade de os alunos cursarem disciplinas optativas 103

eletivas de cada semestre ideal. Discussão e deliberação. A Comissão indeferiu, por 104

unanimidade, o pedido do interessado, haja vista que se aplica ao caso a Resolução 105

página 4 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

CG-FDRP nº 03, de 20 de março de 2019. 12.5. Interessado(a): ISABELLE LUCENA 106

PAIVA. Requer o oferecimento da disciplina DDP4004 - Direito Tributário II. Discussão e 107

deliberação. Após deliberação, tendo em vista a situação emergencial da interessada, 108

a Comissão decidiu, por unanimidade, solicitar ao Departamento de Direito Público 109

o oferecimento da disciplina DDP4004 - Direito Tributário II no 2º semestre de 110

2019. A Comissão sugerirá ao Departamento que a disciplina, excepcionalmente, 111

seja integrada às atividades do eixo de trabalho do Laboratório, sob 112

responsabilidade do Prof. Dr. Alexandre Naoki Nishioka, que trata sobre o tema. 113

12.6. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS BARGUENA. Requer o oferecimento das 114

disciplinas DPP9202 - Direito Previdenciário I e DDP9201 - Direito Ambiental, no primeiro 115

semestre de 2020. Discussão e deliberação. Após ampla discussão, a Comissão decidiu, 116

por unanimidade, informar aos Departamentos de Ensino sobre a necessidade de 117

oferecerem as disciplinas no 1º semestre de 2020. 12.7. Interessado(a): FERNANDO 118

DIAS BATISTA PEDROSO DA SILVA. Requer o oferecimento das disciplinas DDP5002 - 119

Direito Penal - Parte Especial II, DDP5004 - Direito Ambiental I, DDP5005 - Direito 120

Internacional Público e Organizações Internacionais I, DPP5002 - Direito Civil III - Propriedade 121

e Direitos Reais, DPP5004 - Direito dos Seguros Privados I - Teoria Geral e Ramos Elementares, 122

DDP4003 - Direito Administrativo II e DDP5001 - Direito Econômico. Discussão e deliberação. A 123

Comissão indeferiu, por unanimidade, o pedido do interessado, haja vista não se 124

tratar de aluno formando e considerando que as disciplinas solicitadas já estão em 125

oferecimento regular no currículo 89002 (novo PPP). A CG esclarece que solicitará 126

aos Departamentos de Ensino o oferecimento das disciplinas DDP9201 e DPP8262, 127

caso verifique a necessidade de alunos formandos, para o 1º semestre de 2020. Nada 128

mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a 129

sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e 130

digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for 131

discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 16 de agosto de 2019.  132